Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

76

(j) Análise de sensibilidade (Consolidado)

O Grupo adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois
(possível e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos
financeiros do Grupo.  O cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado futuro de
commodities, açúcar, diesel (heating oil), etanol e de dólar norte-americano em 30 de junho de
2021, sendo que os valores apresentados correspondem ao valor justo dos derivativos nas datas
mencionadas. Os cenários adversos possíveis e remotos foram definidos considerando impactos
de 25% e 50% sobre as curvas de preço dos produtos e dólar norte-americano, que foram
calculados com base no cenário provável.

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Impactos no
Resultado

(*)

Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+50%
Saldo do

valor justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de Compra e venda Alta do preço do açúcar (2.365.703) 12.556 (2.353.147) 25.112 (2.340.591)
Compromissos de Compra e venda Alta do preço da gasolina (404.189) (13.896) (418.085) (27.793) (431.982)
Compromissos de Compra e venda Alta do preço etanol (94.222) (155.513) (249.735) (311.025) (405.247)
Compromissos de Compra e venda Alta no preço do diesel e gasolina (141.254) (223.821) (365.075) (447.641) (588.895)
Compromissos de Compra e venda Alta do preço de energia (24.014) 27.589 3.575 55.177 31.164

(3.029.382) (353.085) (3.382.467) (706.170) (3.735.552)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio R$/US$ 3.264 (52.016) (48.752) (104.034) (100.770)
Contratos a Termo e Trava:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio R$/US$ 493.227 (11.830.706) (11.337.479) (23.661.413) (23.168.186)
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio AR$/US$ (11.768) (45.359) (57.127) (90.718) (102.486)

Swaps de câmbio:
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio R$/US$ 1.973.888 (2.503.674) (529.786) (5.007.347) (3.033.460)

2.458.611 (14.431.755) (11.973.144) (28.863.512) (26.404.901)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda Baixa nas taxas de juros 403.932 (19.759) 384.173 (39.518) 364.414
403.932 (19.759) 384.173 (39.518) 364.414

Total (166.839) (14.804.599) (14.971.438) (29.609.200) (29.776.039)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 30 de junho de 2021.

Em 30 de junho de 2021, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas na
referida análise de sensibilidade, foi como segue:

Cenários
Posição Provável Possível Remoto

Alta do preço do açúcar R$/tonelada Vendido 1.706 2.133 2.559
Alta do preço da gasolina R$/m³ Vendido 2.627 3.284 3.940
Alta do preço etanol R$/m³ Comprado 2.602 3.253 3.903
Alta no preço do diesel R$/m³ Vendido 2.123 2.654 3.184
Alta do preço de energia R$/mwh Vendido 340,75 425,94 511,13
Alta na taxa de câmbio R$/US$ R$/US$ Vendido 5,00 6,25 7,50
Baixa na taxa de câmbio AR$/US$ AR$/US$ Comprado 106,84 133,55 160,26
Baixa na taxa de câmbio R$/US$ R$/US$ Comprado 5,00 3,75 2,50
Baixa na taxa de juros % a.a Comprado 4,15 3,11 2,08

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

77

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 30 de junho de 2021. Os efeitos dos cenários possível
e remoto que seriam lançados no resultado combinado consolidado como receita (despesa) de
variação cambial são como segue:

Efeito de variação cambial
Saldo de
balanço

Cenário possível
+25%

Cenário remoto
+50%

Cenário possível
-25%

Cenário remoto
50%Exposição cambial líquida em 30 de junho de 2021

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 1.619.223 404.806 809.612 (404.806) (809.612)
Caixa restrito (Nota 4.b) 2.042.492 510.623 1.021.246 (510.623) (1.021.246)
Contas a receber do exterior (Nota 5) 1.462.461 365.615 731.231 (365.615) (731.231)
Partes relacionadas (Nota 9.a) (2.081.859) (520.465) (1.040.930) 520.465 1.040.930
Fornecedores (Nota 14) (3.162.725) (790.681) (1.581.363) 790.681 1.581.363
Passivo de arrendamento (Nota 15.b) (345.133) (86.283) (172.567) 86.283 172.567
Empréstimos e financiamentos (Nota 16) (15.319.883) (3.829.971) (7.659.942) 3.829.971 7.659.942

Impacto no resultado no período (3.946.356) (7.892.713) 3.946.356 7.892.713

Em 30 de junho de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como segue:

R$/US$

Provável, saldo de balanço 5,00
Cenário possível +25% 6,25
Cenário remoto +50% 7,50
Cenário possível -25% 3,75
Cenário remoto -50% 2,50

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 30 de junho de 2021, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de juros
pós-fixados dos empréstimos e financiamentos e para aplicações financeiras, títulos e valores
mobiliários e caixa restrito, basicamente, o CDI acumulado dos últimos 12 meses. Em ambos os
casos, foram realizadas simulações com aumento e redução de 25% e 50%. Os resultados
combinados consolidados dessa sensibilidade estão apresentados a seguir:

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras 52.766 13.191 26.383 (13.191) (26.383)
TVM 8.610 2.152 4.305 (2.152) (4.305)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito) 2.219 555 1.110 (555) (1.110)
Empréstimos e financiamentos (1.052.305) (263.076) (526.152) 263.076 526.152
Impacto adicional no resultado do período (988.710) (247.178) (494.354) 247.178 494.354

Em 30 de junho de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como segue:

Cenários

Provável
Possível

+25%
Remoto

+50%
Possível

-25%
Remoto

-50%
CDI acumulado – % a.a. 2,29% 2,86% 3,43% 1,72% 1,14%
Juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos – % a.a. 4,87% 6,08% 7,30% 3,65% 2,43%

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 30 de junho de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

78

(k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a continuidade
de suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito
saudável e oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Raízen, possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais, conforme
demonstrados abaixo:

Agência Escala Rating Outlook Data